



Despesas com pessoal	Despesas executadas							Total Últimos 12 meses (a)	Inscritas em Restos a pagar Não processados (b)
	Liquidadas								
	Julho ---- Janeiro	Agosto ---- Fevereiro	Setembro ---- Março	Outubro ---- Abril	Novembro ---- Maio	Dezembro ---- Junho			
3.1.71.70.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	7.211,94 7.425,68	8.274,44 7.425,68	6.025,50 7.425,68	8.916,38 7.425,68	7.470,94 7.425,68	7.012,24 7.425,68	89.465,52	0,00	
3.1.90.01.02 - APOSENTADORIAS CUST. RECURSOS ORDINÁRIOS TESOUREIRO	12.582,34 12.325,59	11.932,34 12.325,59	11.932,34 12.325,59	11.932,34 12.325,59	23.214,68 13.233,39	11.932,34 13.983,39	160.045,52	0,00	
3.1.90.03.02 - PENSÕES CUSTEADAS RECURSOS ORDINÁRIOS DO TESOUREIRO	2.412,02 2.412,02	2.412,02 2.412,02	2.412,02 2.412,02	2.412,02 2.412,02	4.824,04 2.575,07	2.412,02 2.575,07	31.682,36	0,00	
3.1.90.04.01 - PESSOAL DO FUNDEB (RECURSOS: MÍNIMO DE 70%)	25.224,89 2.699,94	25.689,05 26.544,56	26.663,79 27.246,22	24.191,07 26.736,96	21.223,97 31.861,01	43.778,84 32.675,00	314.535,30	0,00	
3.1.90.04.02 - PESSOAL DO FUNDEB (RECURSOS: MÍNIMO DE 30%)	5.061,52 659,34	7.888,08 2.877,60	5.990,23 2.919,94	8.462,95 2.919,94	40.892,00 3.117,32	11.704,19 3.117,32	95.610,43	0,00	
3.1.90.04.99 - OUTROS	210.965,86 219.989,77	205.429,42 246.984,53	222.256,28 261.287,48	236.913,62 268.239,85	408.406,74 266.542,85	321.273,76 257.521,04	3.125.811,20	0,00	
3.1.90.11.01 - PESSOAL (RECURSOS: MÍNIMO DE 70% FUNDEB)	120.349,96 104.578,76	102.046,75 110.816,22	100.836,40 109.884,11	100.980,29 109.783,95	203.349,78 132.222,05	128.247,15 134.584,28	1.457.679,70	0,00	
3.1.90.11.02 - PESSOAL (RECURSOS: 30% FUNDEB)	51.148,58 56.625,04	51.083,88 58.533,74	51.199,82 59.098,62	50.679,29 55.818,91	103.757,90 59.465,82	5.225,99 58.862,04	661.499,63	0,00	
3.1.90.11.04 - PESSOAL CARGO EFETIVO (VINC. INSS), EXCETO FUNDEB	168.301,03 168.602,64	165.313,81 152.118,08	164.219,80 155.063,03	169.247,55 166.370,42	347.048,08 165.539,94	227.207,70 159.643,20	2.208.675,28	0,00	
3.1.90.11.05 - PESSOAL CARGO COMISSIONADO, EXCETO FUNDEB	93.503,34 91.190,58	94.726,36 90.697,49	91.908,84 95.307,32	93.949,43 97.695,36	184.931,94 110.555,53	91.479,93 116.633,31	1.252.579,43	0,00	
3.1.90.11.07 - SUBSÍDIO PREFEITO	15.704,76 15.704,76	15.704,76 15.704,76	15.704,76 15.704,76	15.704,76 15.704,76	31.409,52 15.704,76	15.704,76 15.704,76	204.161,88	0,00	
3.1.90.11.08 - SUBSÍDIO VICE-PREFEITO	0,00 3.624,17	0,00 3.624,17	0,00 3.624,17	0,00 3.624,17	0,00 3.624,17	0,00 3.624,17	21.745,02	0,00	
3.1.90.11.09 - SUBSÍDIO SECRETÁRIO MUNICIPAL	29.150,71 29.716,73	27.169,60 29.716,75	27.169,60 29.716,75	27.169,60 29.716,75	49.244,89 29.716,75	24.480,94 29.716,75	362.685,82	0,00	
3.1.90.11.12 - REMUNERAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS	5.219,00 5.500,00	5.219,00 5.500,00	5.219,00 5.500,00	5.219,00 5.500,00	10.798,33 5.500,00	5.225,00 5.500,00	69.899,33	0,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAR DE ESPANHA
Relatório de gestão fiscal - Anexo 1 Detalhando por Subelemento
Demonstrativo da despesa com pessoal - Poder - Executivo
Orçamentos fiscal e da seguridade social
De Julho até Junho

Exercício: 2021
Página(s): 2/2

3.1.90.13.03 - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O INSS (EXCETO FUNDEB)	71.644,25 72.880,93	70.891,72 65.152,39	69.184,87 71.431,89	70.828,63 71.388,88	139.010,40 72.526,59	82.485,66 74.036,36	931.462,57	0,00
3.1.90.13.04 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS FUNDEB (MÍNIMO DE 70%)	25.611,34 22.636,02	21.704,52 22.047,31	21.802,35 23.790,75	21.833,80 23.768,95	43.856,33 28.628,15	27.856,94 28.195,28	311.731,74	0,00
3.1.90.13.05 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS FUNDEB 30%	11.870,96 12.645,88	12.020,05 11.906,74	12.067,49 13.051,26	12.057,61 12.470,42	24.307,76 13.311,08	1.791,25 12.456,09	149.956,59	0,00
3.1.90.13.99 - OUTRAS OBRIGAÇÕES	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	13.922,29 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	13.922,29	0,00
3.1.90.16.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL	18.911,95 29.355,74	19.472,45 34.657,39	19.646,63 32.537,77	21.291,93 21.680,88	21.505,14 20.615,60	19.815,74 22.844,75	282.335,97	0,00
3.1.90.94.01 - INDENIZAÇÕES POR DEMISSÃO DE SERVIDORES OU EMPREGA	3.235,13 41.998,99	24.152,56 30.890,96	0,00 12.301,71	464,44 17.826,00	4.245,23 7.349,89	16.462,44 0,00	158.927,35	0,00
DESPEZA BRUTA COM PESSOAL (I)	878.109,58 900.572,58	871.130,81 929.935,98	854.239,72 940.629,07	896.177,00 951.409,49	1.669.497,67 989.515,65	1.044.096,89 979.098,49	11.904.412,93	0,00
3.1.90.94.01 - INDENIZAÇÕES POR DEMISSÃO DE SERVIDORES OU EMPREGA	3.235,13 41.998,99	24.152,56 30.890,96	0,00 12.301,71	464,44 17.826,00	4.245,23 7.349,89	16.462,44 0,00	158.927,35	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	3.235,13 41.998,99	24.152,56 30.890,96	0,00 12.301,71	464,44 17.826,00	4.245,23 7.349,89	16.462,44 0,00	158.927,35	0,00
DESPEZA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	874.874,45 858.573,59	846.978,25 899.045,02	854.239,72 928.327,36	895.712,56 933.583,49	1.665.252,44 982.165,76	1.027.634,45 979.098,49	11.745.485,58	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	33.021.213,88	100%
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais e de bancada (V) (§ 16, art. 166 da CF)	0,00	100%
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	33.021.213,88	100%
DESPEZA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	11.745.485,58	35.57%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	17.831.455,50	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	16.939.882,72	51.3%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	16.048.309,95	48.6%



ESPECIFICAÇÃO	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2021	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.323.101,61	1.168.711,37	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.323.101,61	1.168.711,37	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.323.101,61	1.168.711,37	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.323.101,61	1.168.711,37	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Venc. e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	11.327.591,67	16.013.000,41	0,00
Disponibilidade de Caixa	11.327.491,67	16.010.562,58	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	12.139.605,87	16.274.793,89	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	812.114,20	264.231,31	0,00
Demais Haveres Financeiros	100,00	2.437,83	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ² (DCL) (III) = (I - II)	-10.004.490,06	-14.844.289,04	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	30.611.441,00	33.021.213,88	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	30.611.441,00	33.021.213,88	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	4,32	3,54	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	4,32	3,54	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	-32,68	-44,95	0,00
LIMITE DEF. POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	36.733.729,20	39.625.456,66	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	33.060.356,28	35.662.910,99	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2021 Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	36.116,65	144.613,14	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.916.779,46	663.749,48	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Técnico de Contabilidade
CPF 008.295.236-18 - CRC MG 076104/O-9

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF 126.252.636-10

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF 672.770.636-00



GARANTIAS CONCEDIDAS	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2021	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Em Operações Externas (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações Internas (II)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	30.611.441,00	33.021.213,88	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	6.734.517,02	7.264.667,05	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	6.061.065,32	6.538.200,35	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2021	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Em Garantia às operações Externas (VI)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações Internas (VII)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VIII) = (VI + VII)	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Tecnico de Contabilidade
CPF: 008.295.236-18

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF: 672.770.636-00



OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre	Até o Semestre
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	33.021.213,88	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.283.394,22	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	4.755.054,80	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.311.484,97	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre	Até o Semestre
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Técnico de Contabilidade
CPF 008.295.236-18 - CRC MG 076104/O-9

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF 126.252.636-10

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF 672.770.636-00



RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

Identificação dos recursos	Disponibilidade de caixa bruta (a)	Obrigações Financeiras				Disponib. de caixa líquida (antes da insc. em RP não proc. do exercício) (f) = a - (b + c + d + e)	Restos a pagar empenhados e não liquidados do exercício	Empenhos não liqu. cancelados (não inscritos por insuficiência financeira)
		Restos a pagar liquidados e não pagos		RP empenhados e não liquidados de exercícios anteriores (d)	Demais obrigações financeiras (e)			
		de exercícios anteriores (b)	do exercício (c)					
00.01.01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO	927.134,79	176.939,97	0,00	0,00	2.213,23	747.981,59	0,00	0,00
00.01.02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS-SAÚDE	161.968,96	0,00	0,00	0,00	33.360,04	128.608,92	0,00	0,00
00.01.03 - CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES PARA REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL RPPS (PATRONAL, SERVIDORES E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.06 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PARA O PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR (PTE)	55.046,92	0,00	0,00	0,00	0,00	55.046,92	0,00	0,00
00.01.08 - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS (CFEM)	3.757,57	0,00	0,00	0,00	0,00	3.757,57	0,00	0,00
00.01.12 - SERVIÇOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.16 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO-CIDE	3.447,78	0,00	0,00	0,00	0,00	3.447,78	0,00	0,00
00.01.17 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-COSIP	731.680,36	0,00	0,00	37.939,83	0,00	693.740,53	0,00	0,00
00.01.18 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-(APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO)	425.655,27	0,00	0,00	0,00	22.951,15	402.704,12	0,00	0,00
00.01.18 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-(APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.18 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-(APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.19 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-(APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA)	407.887,25	0,00	0,00	0,00	12.325,95	395.561,30	0,00	0,00
00.01.22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO	49.603,77	0,00	0,00	0,00	0,00	49.603,77	0,00	0,00
00.01.23 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS A SAÚDE	60.980,80	0,00	0,00	50.133,77	0,00	10.847,03	0,00	0,00
00.01.24 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	6.214.456,51	28.545,80	0,00	97.020,38	368,66	6.088.521,67	0,00	0,00
00.01.24 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OUTROS NÃO RELACIONADOS A EDUCAÇÃO/SAÚDE E NEM A ASSIST. SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.29 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	30.886,43	0,00	0,00	0,00	35,10	30.851,33	0,00	0,00
00.01.42 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.43 - TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)	84,23	0,00	0,00	0,00	0,00	84,23	0,00	0,00
00.01.44 - TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)	125.130,12	0,00	0,00	0,00	0,00	125.130,12	0,00	0,00



00.01.45 - TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)	33.438,97	0,00	0,00	0,00	0,00	33.438,97	0,00	0,00
00.01.46 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE	11.661,01	0,00	0,00	1.095,00	0,00	10.566,01	0,00	0,00
00.01.47 - TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAÇÃO	123.752,18	0,00	0,00	0,00	0,00	123.752,18	0,00	0,00
00.01.48 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BASICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.49 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.50 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILANCIA EM SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.51 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.52 - TRANSFERENCIAS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.53 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - BLOCO INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.53 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.53 - TRANSF. REC. SUS – BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE	239.183,55	0,00	0,00	54.793,74	0,00	184.389,81	0,00	0,00
00.01.54 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS	190.303,95	0,00	0,00	3.748,57	0,00	186.555,38	0,00	0,00
00.01.55 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE	887.330,18	0,00	0,00	2.733,88	11,25	884.585,05	0,00	0,00
00.01.56 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (FEAS)	13.506,72	0,00	0,00	0,00	0,00	13.506,72	0,00	0,00
00.01.57 - MULTAS DE TRANSITO	88,35	0,00	0,00	0,00	0,00	88,35	0,00	0,00
00.01.59 - TRANSFER. DE REC. DO SUS – BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.59 - TRANSF. REC. SUS – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	642.673,19	0,00	0,00	9.087,87	18.722,31	614.863,01	0,00	0,00
00.01.60 - TRANSF. UNIÃO DA PARC. DOS BÔNUS DE ASSINATURA DE CONTRATO DE PARTILHA DE PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.01.61 - AUXÍLIO FINANCEIRO NO ENFRENTAMENTO À COVID-19 PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL	10,99	0,00	0,00	0,00	0,00	10,99	0,00	0,00
00.01.62 - TRANSF. REC. P/ APLICAÇÃO EM AÇÕES EMERGENCIAIS DE APOIO AO SETOR CULTURAL (LEI ALDIR BLANC)	31.581,93	0,00	0,00	0,00	0,00	31.581,93	0,00	0,00
00.01.64 - EMENDAS PARLAMENTARES – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL	500.725,50	0,00	0,00	0,00	0,00	500.725,50	0,00	0,00
00.01.92 - ALIENAÇÃO DE BENS	52,33	0,00	0,00	0,00	0,00	52,33	0,00	0,00
00.02.01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO	49.238,38	28.439,60	0,00	0,00	0,00	20.798,78	0,00	0,00



00.02.56 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (FEAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.02.59 - TRANSFER. DE REC. DO SUS – BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.02.59 - TRANSF. REC. SUS – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	7.465,83	0,00	0,00	0,00	0,00	7.465,83	0,00	0,00	0,00
00.02.60 - TRANSF. UNIÃO DA PARC. DOS BÔNUS DE ASSINATURA DE CONTRATO DE PARTILHA DE PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00.02.92 - ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.01.01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.01.02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS-SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.01.13 - SERVIÇOS EDUCACIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.02.01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.02.03 - CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES PARA REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL RPPS (PATRONAL, SERVIDORES E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01.02.12 - SERVIÇOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02.01.01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02.01.02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS-SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	12.119.229,49	233.925,37	0,00	447.047,71	90.095,69	11.348.160,72	0,00	0,00	0,00
00.01.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS	4.155.564,40	30.305,94	0,00	216.701,77	54.517,45	3.854.039,24	0,00	0,00	0,00
00.02.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	4.155.564,40	30.305,94	0,00	216.701,77	54.517,45	3.854.039,24	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	16.274.793,89	264.231,31	0,00	663.749,48	144.613,14	15.202.199,96	0,00	0,00	0,00
Regime próprio de previdência dos servidores*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

* A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

VILMA SILVA MELO FERREIRA
Tecnico de Contabilidade
CPF: 008.295.236-18

FRANCISCO DE ASSIS DE JESUS FURTADO
Prefeito Municipal
CPF: 672.770.636-00

PABLO DE PAULA SOARES
Controle Interno
CPF: 126.252.636-10



LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O 1º SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	33.021.213,88
Receita Corrente Líquida Ajustada	33.021.213,88

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	11.745.485,58	35,57%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%>	17.831.455,50	54%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,3%>	16.939.882,72	51,3%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%>	16.048.309,95	48,6%

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-14.844.289,04	-44,95%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	39.625.456,66	120%

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.264.667,05	22%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.283.394,22	16%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.311.484,97	7%